



**COMUNE DI AVIGLIANA**

## **RELAZIONE INIZIO MANDATO**

**Periodo 2017/2022**

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze rilevabili dalla stessa, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario previste.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2016, approvato con delibera n. 54 del 15/5/2017 ed al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, approvato con delibera n. 7 del 30/1/2017, assestato alla data odierna, 7/8/2017, a seguito delle variazioni adottate, e tenuto conto di quanto approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 90 in data 31/7/2017 inerente la verifica della salvaguardia degli equilibri finanziari di cui all'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, TUEL.

La relazione di fine mandato della precedente legislatura, sempre prevista dal citato art. 4 del D.Lgs. 149/2011, di cui si è presa visione e a cui la presente necessariamente si collega, è stata sottoscritta dal Sindaco uscente in data 11/4/2017 e dal Revisore Unico in data 18/04/2017. La stessa, a norma di legge, è stata poi debitamente trasmessa, con prot. n. 0008974 del 20/04/2017, alla Sezione regionale della Corte dei Conti e pubblicata sul sito istituzionale del Comune.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2016:**      abitanti      n.      12.526

**1.2 Organi politici e Struttura organizzativa:**

**SINDACO:**      **Andrea ARCHINA'**

Proclamato il 12/ 06 / 2017

**GIUNTA COMUNALE** (Deleghe assessorili e incarichi specifici):

| COGNOME E NOME                           | DELEGA   | AFFIDAMENTO INCARICHI SPECIFICI   |
|--|--|---|
| ARCHINA' Andrea<br>Sindaco               | Personale, Polizia Municipale, Legale e Riforme statutarie, Protezione Civile, Bilancio e Tributi, Politiche Culturali, Beni Archeologici, Turismo.      | REVIGLIO Arnaldo<br>(Referente delle Borgate)   |
| BABBINI Paola<br>Assessore e Vicesindaco | Istruzione, Pari opportunità, Commercio e Artigianato, Partecipazione e Rapporti con i cittadini, Rapporti con le Associazioni, Eventi e Manifestazioni. | PONTI Francesca<br>(Commercio e Artigianato, Eventi e Manifestazioni)<br>BOASSA Simona<br>(Partecipazione e Rapporti con i cittadini) |
| TAVAN Enrico<br>Assessore                | Politiche sociali e giovanili, Sport, Cooperazione decentrata, Servizi Demografici e Cimiteriali.  | NEGRINO Carola<br>(Politiche Giovanili)   |
| SALZONE Fulvio<br>Assessore              | Investimenti, Patrimonio, Lavori pubblici, Arredo urbano, Industria e lavoro.  | REVIGLIO Arnaldo<br>(Mobilità Sostenibile e Sicurezza Stradale)<br>MARCECA Baldassare<br>(Piccola Manutenzione e Piccole Opere)       |
| CROSASSO Gianfranco<br>Assessore         | Programmazione territoriale, Urbanistica, Trasporti, Assetto Idrogeologico.  | MARCECA Baldassare<br>(Urbanistica)   |
| ARISIO Fiorenza<br>Assessore             | Politiche ambientali, Aree Verdi, Agricoltura, Gemellaggi, Sanità.   | BUSSETTI Giulia<br>(Politiche Ambientali)<br>REVIGLIO Arnaldo<br>(Gemellaggi)   |

**CONSIGLIO COMUNALE** (esclusi componenti Giunta):

|             |                    |
|-------------|--------------------|
| Presidente  | BUSSETTI Giulia    |
| Consigliere | BOASSA Simona      |
| Consigliere | MARCECA Baldassare |
| Consigliere | NEGRINO Carola     |
| Consigliere | PONTI Francesca    |
| Consigliere | REVIGLIO Arnaldo   |
| Consigliere | SPANO' Antonio     |

|             |                   |
|-------------|-------------------|
| Consigliere | FALCHERO Simona   |
| Consigliere | PICCIOTTO Mario   |
| Consigliere | CALLEGARI Tatjana |
| Consigliere | ROCCOTELLI Angelo |

## STRUTTURA ORGANIZZATIVA

Direttore: Non previsto

Segretario: Dr. Livio SIGOT in convenzione con Comuni Novalesa e Venaus

Numero dirigenti: Non previsti

Numero posizioni organizzative: 6

La struttura è articolata in sei aree funzionali con il seguente organigramma:

- AREA AMMINISTRATIVA, Direttore Giovanni TROMBADORE. L'area a sua volta è suddivisa nei settori: Segreteria e Affari Generali; Attività Economiche e Produttive; Cultura, Turismo e Servizi alla persona;
- AREA ECONOMICO FINANZIARIA, Direttore Vanna ROSSATO; suddivisa nei settori: Contabilità e Bilancio; Gestione Economica del Personale; Tasse e Tributi;
- AREA DELLA VIGILANZA, Direttore Carmelo ROMEO;
- AREA LAVORI PUBBLICI, TECNICO MANUTENTIVA E AMBIENTE, Direttore Irene ANSELMI, suddivisa nei settori: Segreteria Amministrativa e Organizzazione; Manutenzione Territorio, Manutenzione Fabbricati, Ambiente e Energia;
- AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA, Direttore Luca ROSSO;
- AREA SERVIZI CIVICI E DI SUPPORTO, Direttore Luigi ZIZZARI, comprendente i settori Servizi Demografici e Affari Legali ed Assicurativi e C.E.D. e Statistica.

Numero totale personale dipendente in servizio alla data di insediamento:  
61 di cui 61 a tempo indeterminato e 0 a tempo determinato

Dotazione organica: deliberazione Giunta Comunale n. 284 in data 19/12/2016:

### **1.3 Condizione giuridica dell'Ente:**

L'Ente non è stato commissariato ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

### **1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 2.1 Sintesi dei dati finanziari:

|   | TREND STORICO        |                      | PROGRAMMAZIONE ASSESTATA |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|
| ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO                            | Rendiconto 2015      | Rendiconto 2016      | Previsione 2017          | Previsione 2018      | Previsione 2019      |
| Titolo 1 - Entrate corr.di natura tribut., contrib. e perequativa | 7.262.177,35         | 7.365.877,61         | 7.299.830,00             | 7.170.324,00         | 7.230.324,00         |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti                                 | 525.655,88           | 923.906,76           | 2.039.211,30             | 575.960,00           | 607.810,00           |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                | 1.712.652,93         | 2.132.009,28         | 2.694.260,00             | 1.749.249,00         | 1.869.367,00         |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale                              | 1.875.135,06         | 722.691,29           | 4.043.191,44             | 3.331.650,00         | 1.496.650,00         |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie           | -                    | -                    | -                        | -                    | -                    |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti                                 | -                    | -                    | -                        | -                    | -                    |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere           | -                    | -                    | -                        | -                    | -                    |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro           | 1.450.070,43         | 1.838.040,98         | 2.422.000,00             | 2.417.000,00         | 2.417.000,00         |
| Utilizzo avanzo di amministrazione                                | 3.135.500,00         | 452.100,00           | 324.049,60               | -                    | -                    |
| Fondo pluriennale vincolato                                       | 719.170,93           | 1.707.358,92         | 1.162.711,98             | 77.980,00            | 378.497,00           |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>   | <b>16.680.362,58</b> | <b>15.141.984,84</b> | <b>19.985.254,32</b>     | <b>15.322.163,00</b> | <b>13.999.648,00</b> |
| Titolo 1 - Spese correnti (compreso FPV)                          | 9.558.846,45         | 9.363.968,46         | 11.374.359,81            | 9.500.973,00         | 9.537.195,00         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale (compreso FPV)                 | 3.862.408,78         | 2.714.955,16         | 6.169.434,51             | 3.383.650,00         | 2.023.768,00         |
| Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie           | -                    | -                    | -                        | -                    | -                    |
| Titolo 4 - Rimborso di prestiti                                   | 59.756,44            | 18.427,40            | 19.460,00                | 20.540,00            | 21.685,00            |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  | -                    | -                    | -                        | -                    | -                    |
| Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                | 1.450.070,43         | 1.838.040,98         | 2.422.000,00             | 2.417.000,00         | 2.417.000,00         |
| <b>TOTALE SPESE</b>   | <b>14.931.082,10</b> | <b>13.935.392,00</b> | <b>19.985.254,32</b>     | <b>15.322.163,00</b> | <b>13.999.648,00</b> |

## 2.2 Equilibri di bilancio:

Nella tabella sottostante, si riportano gli equilibri di bilancio relativi alla previsione assestata, per gli esercizi 2017/2019:

### 2.2.1 Equilibrio di parte corrente

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     |                    | COMPETENZA ANNO<br>DI RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO<br>2018   | COMPETENZA ANNO<br>2019   |
|---|-----|--------------------|--|---------------------------|---------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  |     | 4.134.380,01       |  |                           |                           |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   | (+) |                    | 138.417,91   | 77.980,00                 | 78.497,00                 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (+) |                    | 0,00   | 0,00                      | 0,00                      |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) |                    | 12.033.301,30  | 9.496.633,00              | 9.707.501,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) |                    | 0,00   | 0,00                      | 0,00                      |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br>di cui:<br>- fondo pluriennale vincolato<br>- fondo rivalutazione crediti  | (-) |                    | 11.374.359,91  | 9.500.973,00              | 9.537.195,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  | (-) |                    | 0,00   | 0,00                      | 0,00                      |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammonti dei mutui e prestiti obbligazionari<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti<br>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 350/013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | (-) |                    | 19.460,00<br>0,00<br>0,00                              | 20.540,00<br>0,00<br>0,00 | 21.665,00<br>0,00<br>0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  |     |                    | 777.599,40   | 62.000,00                 | 227.115,00                |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>        |     |                    |  |                           |                           |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) |                    | 24.049,60<br>0,00                                      | —<br>—                    | —<br>—                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) |                    | 57.800,00<br>0,00                                      | 0,00<br>0,00              | 0,00<br>0,00              |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) |                    | 869.749,00   | 52.000,00                 | 227.115,00                |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) |                    | 0,00   | 0,00                      | 0,00                      |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)</b>  |     | <b>O=G+H+I-L+M</b> | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |

### 2.2.2 Equilibrio di parte capitale



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     |  | COMPETENZA ANNO<br>DI RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO<br>2018 | COMPETENZA ANNO<br>2019 |
|---|-----|--|--|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento  | (+) |  | 300.000,00   | —                       | —                       |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  | (+) |  | 1.024.284,07   | 0,00                    | 300.000,00              |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 4.043.191,44   | 3.331.650,00            | 1.496.650,00            |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (+) |  | 57.800,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credit di breve termine   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credit di medio-lungo termine   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) |  | 669.749,00   | 52.000,00               | 227.118,00              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato   | (-) |  | 6.169.434,51   | 3.383.650,00            | 2.023.768,00            |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  | (-) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> <b>Z = P+Q+R-C-J-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     |  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credit di breve termine   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credit di medio-lungo termine   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione credit di breve termine   | (-) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione credit di medio-lungo termine   | (-) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b> <b>W = Q+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y</b>   |     |  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

### 2.3 Risultati della gestione finanziaria : fondo di cassa e risultato di amministrazione

|                                     | Consuntivo          | Consuntivo          |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                     | 2015                | 2016                |
| Fondo cassa al 31 dicembre          | 3.844.777,33        | 3.141.188,79        |
| Totale residui attivi finali        | 4.583.184,95        | 6.083.134,84        |
| Totale residui passivi finali       | 4.176.808,06        | 3.495.620,84        |
| FPV parte corrente                  | 169.310,49          | 138.417,91          |
| FPV parte capitale                  | 1.538.048,43        | 1.024.294,07        |
| <b>Risultato di amministrazione</b> | <b>2.543.795,30</b> | <b>4.565.990,81</b> |

La composizione del risultato di amministrazione secondo la normativa armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2015 e 2016, è la seguente:

|   | Consuntivo          | Consuntivo          |
|---|---------------------|---------------------|
|   | 2015                | 2016                |
| Risultato di amministrazione            | 2.543.795,30        | 4.565.990,81        |
| di cui:                                 |                     |                     |
| Fondi accantonati                       | 1.108.359,30        | 2.626.741,49        |
| Fondi vincolati                         | 66.893,62           | 1.132.575,34        |
| Fondi destinati a spese di investimento | 1.323.365,57        | 798.808,34          |
| Fondi liberi                            | 45.176,81           | 7.865,64            |
| <b>Totale</b>                           | <b>2.543.795,30</b> | <b>4.565.990,81</b> |

**ANALISI DELLE RISORSE ACCANTONATE EVIDENZIATE NEL PROSPETTO  
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

| Descrizione                              | Risorse accantonate<br>al 01/01/_2016 | Utilizzo/rettifiche<br>accantonamenti | Accantonamenti<br>da stanziamenti | Risorse<br>accantonate<br>al 31/12/ |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|
| Fondo Crediti di dubbia esigibilità      | 1.093.600,00                          | 810.121,39                            | 470.000,00                        | 2.373.721,39                        |
| Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco | 9.759,30                              |                                       | 2.799,30                          | 12.558,60                           |
| Fondo futuri aumenti contattuali         |                                       |                                       | 15.000,00                         | 15.000,00                           |
| Fondo rischi spese legali                | 5.000,00                              |                                       |                                   | 5.000,00                            |
| Altri Fondi n.a.c.                       |                                       | 41.770,04                             | 178.691,46                        | 220.461,50                          |
|  |                                       |                                       |                                   | € 2.626.741,49                      |

In relazione al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, si evidenzia che lo stesso è stato quantificato con il metodo ordinario, raffrontando gli incassi annui con i RA alla data del 01/01 dell'ultimo quinquennio (2012/2016). (vedi allegato rendiconto).

| <b>ANALISI DELLE QUOTE VINCOLATE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 31/12/2016</b> |  |                     |
|---|--|---------------------|
| <b>PARTE CORRENTE</b>   |  |                     |
| <b>DESCRIZIONE</b>  |  | <b>IMPORTO</b>      |
| CONTRIBUTI ART. 146BIS DL 159/2007 / SPESE GAS RISCALDAMENTO              |  | 55.450,00           |
| CONTRIBUTO REGIONE A SOSTEGNO LOCAZIONE                                   |  | 2.080,00            |
| Quota vincoli da competenza   |  | 57.530,00           |
| CONTRIBUTO REGIONE BORSE STUDIO   |  | 15.131,77           |
| CONTRIBUTO REGIONE LIBRI TESTO  |  | 22.906,99           |
| CONTRIBUTI ART. 146BIS DL 159/2007 / SPESE GAS RISCALDAMENTO              |  | 5.291,50            |
| CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI ATT. CULTURALI E GIOVANILI                       |  | 16.061,92           |
| Quota vincoli anni precedenti   |  | 59.392,18           |
| <b>TOTALE AVANZO VINCOLATO PARTE CORRENTE</b>                             |  | <b>116.922,18</b>   |
| <b>PARTE INVESTIMENTI</b>   |  |                     |
| VINCOLI ASSEGNATI DA ENTE PER OPERE PUBBL. IN CONVENZIONE (C.D.Q. /ATC)   |  | 1.000.000,00        |
| Quota vincoli da competenza   |  | 1.000.000,00        |
| VINCOLI ASSEGNATI DA ENTE PER INCENTIVI                                   |  | 15.653,16           |
| Quota vincoli anni precedenti   |  | 15.653,16           |
| <b>TOTALE AVANZO VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI</b>                         |  | <b>1.015.653,16</b> |
| <b>TOTALE QUOTA VINCOLATA ANNO 2016</b>                                   |  | <b>1.132.575,34</b> |

Attualmente risultano applicati al bilancio euro 161.000,00 di parte vincolata ed euro 163.049,60 di parte accantonata.

### **3. Pareggio di bilancio costituzionale.**

Nell'annualità 2016 l'ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), pertanto nell'annualità 2017 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Per il 2017 l'ente è tenuto a rispettare gli equilibri di cui all'art. 9 della Legge 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 466 e seguenti della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 tiene conto di tali obiettivi, come risulta dalla sottostante tabella, aggiornata ai dati assestati in base alle variazioni adottate:

(migliaia di euro)

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012   |     | COMPETENZA<br>ANNO 2017 | COMPETENZA<br>ANNO 2018 | COMPETENZA<br>ANNO 2019 |
|--|-----|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  | (+) | 138                     | 78                      | 78                      |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito   | (+) | 1.003                   | 0                       | 300                     |
| A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie                                       | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3)   | (+) | 1.141                   | 78                      | 378                     |
| B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                          | (+) | 7.300                   | 7.170                   | 7.230                   |
| C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica                           | (+) | 2.040                   | 576                     | 608                     |
| D) Titolo 3 - Entrate extratributarie  | (+) | 2.695                   | 1.749                   | 1.869                   |
| E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale  | (+) | 4.043                   | 3.332                   | 1.497                   |
| F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie   | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato                                   | (+) | 11.298                  | 9.422                   | 9.459                   |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  | (+) | 78                      | 78                      | 78                      |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente  | (-) | 360                     | 410                     | 472                     |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)                           | (-) | 0                       | 0                       | 0                       |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)                        | (-) | 52                      | 53                      | 53                      |
| H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)             | (-) | 10.962                  | 9.037                   | 9.012                   |
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato                             | (+) | 6.170                   | 3.084                   | 1.724                   |
| I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito                  | (+) | 0                       | 300                     | 300                     |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale  | (-) | 0                       | 0                       | 0                       |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)                        | (-) | 0                       | 0                       | 0                       |
| I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)           | (-) | 6.170                   | 3.384                   | 2.024                   |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato     | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie  | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2)                                     | (-) | 0                       | 0                       | 0                       |
| M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI   | (+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| (N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012<br>(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) |     | 87                      | 484                     | 546                     |

## 4. Indebitamento

### 4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

|                              | <b>2014</b>       | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       |
|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Residuo debito</b>        | 472.982,41        | 416.768,66        | 357.012,22        |
| <b>Nuovi prestiti</b>        | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Prestiti rimborsati</b>   | 56.213,75         | 59.756,44         | 18.427,40         |
| <b>Estinzione anticipata</b> | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale fine anno</b>      | <b>416.768,66</b> | <b>357.012,22</b> | <b>338.584,82</b> |

|  | Consuntivo<br>2014 | Consuntivo<br>2015 | Consuntivo<br>2016 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| Residuo debito finale                                  | <b>416.768,66</b>  | <b>357.012,22</b>  | <b>338.584,82</b>  |
| Popolazione Residente                                  | <b>12.522</b>      | <b>12.526</b>      | <b>12.480</b>      |
| Rapporto tra residuo debito e<br>popolazione residente | <b>33,29</b>       | <b>28,51</b>       | <b>27,14</b>       |

### 4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

|  | Consuntivo<br>2015 | Consuntivo<br>2016 | Preventivo<br>2017-2019 |
|--|--------------------|--------------------|-------------------------|
| Incidenza percentuale degli<br>interessi passivi sulle entrate<br>correnti (art. 204 TUEL) | 0,26 %             | 0,20 %             | 0,20 %                  |

Il ricorso all'indebitamento, oltre che a valutazioni di convenienza economica (l'accensione di un mutuo determina di norma il consolidamento della spesa per interessi per un periodo di circa 15/20 anni, finanziabile con il ricorso a nuove entrate o con la riduzione delle altre spese correnti), è subordinato al rispetto di alcuni vincoli legislativi. Tra questi la capacità di indebitamento

costituisce un indice sintetico di natura giuscontabile che limita la possibilità di contrarre debiti per gli scopi previsti dalla normativa vigente.

Nella tabella sottostante è riportato il calcolo della capacità di indebitamento residuo alla data del 01/01/2017 tenendo conto dei mutui assunti fino all'anno 2016; l'ultimo rigo propone il valore complessivo di mutui accendibili ad un tasso ipotetico con la quota interessi disponibile.

| <b>PROSPETTO DIMOSTRATIVO<br/>DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI<br/>ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE</b><br>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)<br>ex art. 204, c. 1 del D.L. gs. n. 267/2000 |                        |
|--|------------------------|
|  | <b>IMPORTO</b>         |
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo 1°) 2014  | 7.719.033,31           |
| 2) Trasferimenti correnti (titolo 2°) 2014   | 498.912,42             |
| 3) Entrate extratributarie (titolo 3°) 2014  | 1.600.645,79           |
| <b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>   | <b>€ 9.818.591,52</b>  |
| <b>MASSIMO DI SPESA ANNUALE (Titolo 1+2+3 x 10%)</b>   | <b>€ 981.859,16</b>    |
|  |                        |
| <b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBLIGAZIONI</b>  | <b>37.813,14</b>       |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016   | 19.385,74              |
| Contributi erariali in c/interessi su mutui  | 0,00                   |
| Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento   | 0,00                   |
| <b>Quota interessi disponibile</b>   | <b>€ 962.473,42</b>    |
| <b>Mutui teoricamente accendibili al tasso del 3%</b>  | <b>€ 32.082.447,34</b> |

Il Comune di Avigliana, nell'ottica di non appesantire la spesa corrente, già oggetto di riduzione a causa delle minori risorse disponibili, da anni non ha più fatto ricorso al credito.

### 4.3 Anticipazioni di cassa:

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Ai sensi dell'art. 1 comma 43 della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017), è stato prorogato di un anno – dal 31 dicembre 2016 al 31 dicembre 2017 – l'innalzamento da tre a cinque dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, disposto dall'articolo 2, comma 3-bis, del D.L. n. 4/2014, al fine di agevolare il rispetto da parte degli enti locali stessi dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali.

Con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 2//11/2016 è stato fissato il limite massimo previsto dalla normativa per l'anticipazione di tesoreria, pari a 5 dodicesimi, per ad €



2.375.121,54. Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno però sempre consentito di non dover ricorrere ad anticipazioni di tesoreria. Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2017-2019 non sarà necessario ricorrerne.

La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data 19/6/2017 ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari ad € 784.615,91 .

#### **4.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

L'ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

### **5. Conto del patrimonio in sintesi (Rendiconto 2016)**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, tenuto conto delle variazioni che gli elementi stessi hanno subito per effetto della gestione.

I valori relativi all'anno 2015 sono quelli che originano dall'attività di riclassificazione/rettifica operata dall'ente sui valori consuntivati secondo le disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011.

| CONTO DEL PATRIMONIO              |                      |                      |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Attivo</b>                     | 31/12/2015           | 31/12/2016           |
| Immobilizzazioni immateriali      | 430.016,37           | 147.077,06           |
| Immobilizzazioni materiali        | 55.394.238,10        | 51.085.392,98        |
| Immobilizzazioni finanziarie      | 17.469,57            | 2.119.496,85         |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>    | <b>55.841.724,04</b> | <b>53.351.966,89</b> |
| Rimanenze                         |                      |                      |
| Credit                            | 4.583.184,95         | 6.083.134,84         |
| Altre attività finanziarie        |                      |                      |
| Disponibilità liquide             | 3.844.777,33         | 3.141.188,79         |
| <b>Totale attivo circolante</b>   | <b>8.427.962,28</b>  | <b>9.224.323,63</b>  |
| Ratei e risconti                  | 209.734,27           |                      |
| <b>Totale dell'attivo</b>         | <b>64.479.420,59</b> | <b>62.576.290,52</b> |
| <b>Conti d'ordine</b>             | <b>1.739.595,63</b>  | <b>1.162.711,98</b>  |
| <b>Passivo</b>                    | 31/12/2015           | 31/12/2016           |
| Patrimonio netto                  | 36.931.029,20        | 33.535.558,94        |
| Fondi per rischi ed oneri         | 1.093.600,00         | 2.373.721,37         |
| Debiti di finanziamento           | 357.012,22           | 339.584,82           |
| Debiti di funzionamento           | 1.373.125,24         | 1.963.288,31         |
| Debiti per anticipazione di cassa |                      |                      |
| Altri debiti                      | 1.044.587,19         | 1.270.838,14         |
| <b>Totale debiti</b>              | <b>2.774.724,65</b>  | <b>3.572.711,27</b>  |
| Ratei e risconti                  | 23.680.066,74        | 23.094.298,94        |
| <b>Totale del passivo</b>         | <b>64.479.420,59</b> | <b>62.576.290,52</b> |
| <b>Conti d'ordine</b>             | <b>1.739.595,63</b>  | <b>1.162.711,98</b>  |

## 5.2. Conto economico (rendiconto 2016)



| CONTO ECONOMICO                                      |  | Anno                 | Anno precedente | rif. art. 2425 cc | rif. DM 26/4/95 |
|--|--|----------------------|-----------------|-------------------|-----------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>         |  |                      |                 |                   |                 |
| 1  | Proventi da tributi  | 6.395.110,01         | 0,00            |                   |                 |
| 2  | Proventi da fondi perequativi  | 970.974,18           | 0,00            |                   |                 |
| 3  | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 2.057.750,55         | 0,00            |                   |                 |
| 4  | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 1.043.489,26         | 0,00            | A1                | A1a             |
| 5  | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00                 | 0,00            | A2                | A2              |
| 6  | Variazioni dei lavori in corso su ordinazione                              | 0,00                 | 0,00            | A3                | A3              |
| 7  | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00                 | 0,00            | A4                | A4              |
| 8  | Altri ricavi e proventi diversi  | 801.187,40           | 0,00            | A5                | A5a e b         |
|  | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                       | <b>11.268.511,40</b> | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>         |  |                      |                 |                   |                 |
| 9  | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 267.920,51           | 0,00            | B6                | B6              |
| 10   | Prestazioni di servizi   | 5.990.462,08         | 0,00            | B7                | B7              |
| 11   | Utilizzo beni di terzi   | 25.764,36            | 0,00            | B8                | B8              |
| 12   | Trasferimenti e contributi   | 392.091,85           | 0,00            |                   |                 |
| 13   | Personale  | 2.311.424,40         | 0,00            | B9                | B9              |
| 14   | Ammortamenti e svalutazioni  | 1.604.447,02         | 0,00            | B10               | B10             |
| 15   | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)      | 0,00                 | 0,00            | B11               | B11             |
| 16   | Accantonamenti per rischi  | 0,00                 | 0,00            | B12               | B12             |
| 17   | Altri accantonamenti   | 1.280.121,37         | 0,00            | B13               | B13             |
| 18   | Oneri diversi di gestione  | 100.291,94           | 0,00            | B14               | B14             |
|  | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                       | <b>11.972.523,93</b> | <b>0,00</b>     |                   |                 |
|  | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>       | <b>-704.012,53</b>   | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>               |  |                      |                 |                   |                 |
| <i>Proventi finanziari</i>                           |  |                      |                 |                   |                 |
| 19   | Proventi da partecipazioni   | 88.315,10            |                 | C15               | C15             |
| a  | da società controllate   | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
| b  | da società partecipate   | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
| c  | da altri soggetti  | 88.315,10            | 0,00            |                   |                 |
| 20   | Altri proventi finanziari  | 14.369,98            | 0,00            | C16               | C16             |
|  | <b>Totale proventi finanziari</b>  | <b>102.685,08</b>    | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <i>Oneri finanziari</i>                              |  |                      |                 |                   |                 |
| 21   | Interessi ed altri oneri finanziari  |                      |                 | C17               | C17             |
| a  | Interessi passivi  | 19.385,74            | 0,00            |                   |                 |
| b  | Altri oneri finanziari   | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
|  | <b>Totale oneri finanziari</b>   | <b>19.385,74</b>     | <b>0,00</b>     |                   |                 |
|  | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                             | <b>83.299,34</b>     | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b> |  |                      |                 |                   |                 |
| 22   | Rivalutazioni  | 91.011,86            | 0,00            | D18               | D18             |
| 23   | Svalutazioni   | 0,00                 | 0,00            | D19               | D19             |
|  | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>   | <b>91.011,86</b>     | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>             |  |                      |                 |                   |                 |
| <i>Proventi straordinari</i>                         |  |                      |                 |                   |                 |
| 24   | Proventi da permessi di costruire  | 120.000,00           |                 | E20               | E20             |
| a  | Proventi da permessi di costruire  | 120.000,00           | 0,00            |                   |                 |
| b  | Proventi da trasferimenti in conto capitale                                | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
| c  | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo                          | 218.148,87           | 0,00            |                   | E20b            |
| d  | Plusvalenze patrimoniali   | 46.784,05            | 0,00            |                   | E20c            |
| e  | Altri proventi straordinari  | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
|  | <b>Totale proventi straordinari</b>  | <b>384.932,92</b>    | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| <i>Oneri straordinari</i>                            |  |                      |                 |                   |                 |
| 25   | Oneri straordinari   |                      |                 | E21               | E21             |
| a  | Trasferimenti in conto capitale  | 0,00                 | 0,00            |                   |                 |
| b  | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo                         | 89.152,54            | 0,00            |                   | E21b            |
| c  | Minusvalenze patrimoniali  | 0,00                 | 0,00            |                   | E21a            |
| d  | Altri oneri straordinari   | 0,00                 | 0,00            |                   | E21d            |
|  | <b>Totale oneri straordinari</b>   | <b>89.152,54</b>     | <b>0,00</b>     |                   |                 |
|  | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>                           | <b>295.780,38</b>    | <b>0,00</b>     |                   |                 |
|  | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>                           | <b>-233.920,55</b>   | <b>0,00</b>     |                   |                 |
| 26   | Imposte  | 154.949,61           | 0,00            | E22               | E22             |
| 27   | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>-88.970,94</b>    | <b>0,00</b>     | E23               | E23             |

### 5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

Non risultano debiti fuori bilancio riconosciuti e/o da riconoscere.

## 6. Spesa per il personale.

|   | Consuntivo<br>2016 | Preventivo2017 |
|---|--------------------|----------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)                          | 2.139.040,32       | 2.139.040,32   |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 2.135.711,76       | 2.117.438,00   |
| Rispetto del limite   | SI                 | SI             |

## PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di controllo

### 1. Rilievi della Corte dei Conti.

#### Attività di controllo:

Nel corso dell'anno 2016 e dell'anno 2017 l'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

### 2. Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2016 e dell'anno 2017 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

#### **Parte IV – Società partecipate**

Relativamente alle principali società direttamente partecipate alla data di inizio mandato, si riporta nella tabella sottostante la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/2016.

| <b>DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA</b> | <b>QUOTA DI PARTECIPAZIONE</b> | <b>RISULTATO DI ESERCIZIO al 31/12/2016</b> |
|---|--------------------------------|---|
| C.A.D.O.S.                                | 3,326                          | 141.562,75                                  |
| Con.I.S.A. Valle Susa                     | 14,31                          | 1.860.004,11                                |
| Turismo Torino e Provincia                | 0,05                           | 1.103,00                                    |
| ACSEL S.p.a.                              | 14,02                          | 293.651,00                                  |
| SMAT S.p.a.                               | 0,00019                        | 61.549,00                                   |
| A.T.O. 3                                  | 0,33                           | 452.705,68                                  |

Sulla base delle risultante della presente e tenuto conto di quanto approvato con deliberazione consiliare n. 90 in data 31/7/2017 in merito alla verifica degli equilibri di bilancio attuata ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, TUEL, si rileva che:

**□ LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE NON PRESENTA SQUILIBRI E PERTANTO NON RISULTA NECESSARIO INTERVENIRE CON PROCEDURE DI RIEQUILIBRIO**

**Il Sindaco**  
**(ARCHINA' Andrea)**  
sottoscritto digitalmente